

Số: 02 /KH-PGDĐT

Thuận An, ngày 16 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện mua sắm tập trung năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo theo Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh**

Căn cứ Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng tài sản công;

Căn cứ Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 04/4/2018 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung và đơn vị thực hiện mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh về việc điều chỉnh danh mục mua sắm tập trung của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) theo Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 04/4/2018 của UBND tỉnh Bình Dương;

Căn cứ Kế hoạch số 24/KH-SGDĐT ngày 06/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện mua sắm tập trung năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo theo Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Nhằm bảo đảm việc thực hiện mua sắm tài sản tập trung đúng tiến độ, Phòng GDĐT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện mua sắm tập trung năm 2023 của ngành GDĐT thành phố Thuận An, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

- Việc mua sắm tài sản tập trung giảm được giá của tài sản, thiết bị; chủng loại hàng hóa, tài sản có cấu hình đồng bộ, hiện đại.

- Khắc phục tình trạng mua sắm vượt tiêu chuẩn, định mức, vượt nhu cầu thực tế. Hạn chế tiêu cực, sai phạm trong việc mua sắm công.

#### 2. Yêu cầu

- Việc mua sắm phải tuân thủ tiêu chuẩn, định mức, chế độ, danh mục tài sản mua sắm tập trung.

- Thực hiện mua sắm trong phạm vi dự toán được giao và nguồn kinh phí được phép sử dụng, bảo đảm công khai, minh bạch, tiết kiệm và có hiệu quả.

- Bảo đảm tính đồng bộ, hiện đại phù hợp với yêu cầu đổi mới của chương trình giáo dục phổ thông 2018 và thực tế sử dụng tại các cơ sở giáo dục.

- Thực hiện theo đúng quy định của pháp luật về đấu thầu.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

#### 1. Danh mục tài sản mua sắm tập trung, nguồn kinh phí thực hiện



Thực hiện theo quy định tại Quyết định số 887/QĐ-UBND ngày 04/4/2018 và Quyết định số 1182/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh Bình Dương ban hành danh mục tài sản mua sắm tập trung và đơn vị thực hiện mua sắm tập trung trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

## **2. Cách thức thực hiện mua sắm tập trung**

Thực hiện theo quy định tại Điều 71 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

## **3. Quy trình thực hiện mua sắm tập trung**

Thực hiện theo quy định tại Điều 72 Nghị định số 151/2017/NĐ-CP ngày 26/12/2017 của Chính phủ.

## **III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

1. Triển khai thực hiện đăng ký mua sắm tập trung trang thiết bị ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2023: Hoàn thành chậm nhất ngày 20/01/2023.

2. Đơn vị trực tiếp sử dụng tài sản đề xuất nhu cầu mua sắm tài sản: Hoàn thành trước ngày 20/01/2023.

3. Tổng hợp nhu cầu mua sắm tập trung: Hoàn thành trước ngày 20/01/2023.

4. Tham mưu UBND tỉnh ban hành hướng dẫn về tiêu chuẩn kỹ thuật và mức giá dự toán của tài sản thuộc danh mục mua sắm tập trung: Quý I/2023.

5. Trình thẩm định, phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu: Quý I và quý II/2023.

6. Tổ chức lựa chọn nhà thầu: Quý II và quý III/2023.

7. Triển khai ký hợp đồng, nghiệm thu, thanh lý: Quý IV/2023.

8. Kiểm tra, giám sát tình hình giao nhận trang thiết bị: Quý IV/2023.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng GDĐT thành phố**

- Tổng hợp nhu cầu đăng ký mua sắm tập trung của các đơn vị trực thuộc và gửi về Sở GDĐT.

- Kiểm tra, giám sát việc giao nhận tài sản tại các đơn vị thuộc phạm vi quản lý.

- Các đơn vị thuộc phạm vi quản lý tiếp nhận, theo dõi, quản lý, sử dụng tài sản được trang bị theo đúng quy định của pháp luật.

### **2. Các đơn vị trực tiếp sử dụng tài sản**

- Căn cứ tiêu chuẩn, định mức, chế độ quản lý, sử dụng tài sản, nhu cầu và hiện trạng sử dụng tài sản, đơn vị trực tiếp sử dụng tài sản đề xuất nhu cầu mua sắm tài sản.

- Kịp thời đăng ký nhu cầu mua sắm năm 2023 của đơn vị theo quy định.

- Nhận bàn giao, nghiệm thu và thực hiện các thủ tục có liên quan theo đúng tiến độ đã cam kết trong hợp đồng.

- Phối hợp với Phòng GDĐT thực hiện các công việc khác có liên quan.
- Báo cáo tình hình, tiến độ triển khai thực hiện, tình hình quản lý, sử dụng tài sản mua sắm tập trung theo yêu cầu.
- Tiếp nhận, theo dõi, quản lý, sử dụng tài sản được trang bị theo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện mua sắm tập trung năm 2023 của ngành GDĐT thành phố Thuận An.

Phòng GDĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường trung học cơ sở bám sát các nội dung để xây dựng kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả tại đơn vị.

**Nơi nhận:**

- Các trường Trung học cơ sở;
- Lãnh đạo Phòng GDĐT;
- Lưu: VT.



**Huỳnh Thị Mỹ Ngân**

